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令和７年度定例監査の結果報告（第４回）について 

令和８年２月 19 日 
監 査 委 員 

 

１　令和７年度定例監査結果（令和７年７月１日～令和８年１月30日までに実施した団体等）の概要 
　　 

（１）実施機関数  

 

（２）機関別監査結果  

※一つの機関に複数の指摘等をしている場合がある。 
 

　（３）性質別監査結果 

 

２　主な指摘事項 

（１）行政財産の使用料の徴収について 

行政財産の使用料の徴収において、収入手続が遅延していたもの。 

（２）工事請負契約における事務処理について 

工事請負契約において、契約の履行に関する保証を付させていなかったもの。 
 

〔参　考〕指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項の区分（すべて公表事項） 

 

 
実施機関

今回公表分 

(第 ４ 回 )

監 査 実 施 分 

（第１～３回）

監 査 実 施 

予 定 分
合　計

 県　の　機　関 22 42 5 69
 合 計 22 42 5 69

 

　所　管

監査対象機関数 監査結果
 うち指摘 

事項等を 
付した機関

指摘事項
改善を求
める事項

検討要請 
事項

 知事部局等 13 ４ ７ ２ ４
 教育委員会 ９ ２ ２ ０ ０
 警 察 本 部 ０ ０ ０ ０ ０
 合 計 22 ６ ９ ２ ４

 

内　　　　容 指摘事項
改善を求
める事項

検討要請
事項

 収入（長期未納（滞納繰越分）など） ４ ０ ０

 支出（委託業務や物品購入の契約事務など） ０ ０ ３

 財産（行政財産の使用許可、現金及び物品の管理など） ２ ０ ０

 
工事（工事や補償に係る事務など） ３ ０ １

 その他 ０ ２ ０

 
合　　　　計 ９ ２ ４

 区　分 内　容 対　応
 

指摘事項
・法令等に違反し又は不当であることが明らかであり、

速やかに是正を求めるもの（※軽微なものを除く）
措置状況を求める  

改善を求める事項
・業務の執行等において改善を求めるもの 

・長期未納のうち改善を求める必要があるもの
 

検討要請事項 ・業務の執行等において今後検討を要請するもの 措置状況を求めない

概　要　版
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３　監査対象機関別の監査結果について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：件） 

 

 
所管 対象機関名 指摘事項

改善を求
める事項

検討要請
事項

 １

知事部局等

健康福祉局 ３ ０ ３

 
２

西部総務事務所（本所、総務第二課、呉支

所、東広島支所）
０ ０ ０

 
３

西部県税事務所（本所、呉分室、廿日市分

室、東広島分室）
０ ０ ０

 
４

東部厚生環境事務所・東部保健所（本所、福山

支所）
０ ０ ０

 ５ 北部厚生環境事務所・北部保健所 ０ ０ ０

 ６ 北部こども家庭センター ０ ０ ０

 ７ 食肉衛生検査所 ０ ０ ０

 
８

西部農林水産事務所（本所、呉農林事業所、

東広島農林事業所）
１ ０ ０

 ９ 西部畜産事務所 ０ ０ ０

 10 西部家畜保健衛生所 ０ ０ ０

 11 小瀬川ダム管理事務協議会 ０ １ ０

 12 東部建設事務所（本所、三原支所） ３ １ １

 13 北部建設事務所（本所、庄原支所） ０ ０ ０

 14

教育委員会

県立歴史博物館 ０ ０ ０

 15 県立府中高等学校 ０ ０ ０

 16 県立広島井口高等学校 １ ０ ０

 17 県立広島工業高等学校 ０ ０ ０

 18 県立福山工業高等学校 １ ０ ０

 19 県立三次青陵高等学校 ０ ０ ０

 20 県立広島叡智学園高等学校 ０ ０ ０

 21 県立広島叡智学園中学校 ０ ０ ０

 22 県立福山北特別支援学校 ０ ０ ０

 合　　　計 ９ ２ ４
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４　監査結果の概要 

 
機関名 指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項

 

１ 健康福祉局

【指摘事項】 

　○　工事請負契約において、建設工事に係る資材の再資源化等に関する

法律（建設リサイクル法）に規定された県知事（建築主事を置く市町

村は市町村長）への通知を行っていなかったもの 

　○　工事請負契約において、契約の履行に関する保証を付させていなか

ったもの 

　○　工事請負契約において、請負代金内訳書、現場代理人及び主任技術

者等の通知を受注者に提出させていなかったもの 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】 

　○　委託契約において、一者随意契約を行っているが、随意契約の理由

として記載している特殊要件及び非代替性について客観的かつ具体

的な事実の検証が不十分であったことから、事実の検証を要請したも

の 

　○　補助金において、県税の滞納者は補助金の交付申請をすることがで

きない旨が交付要綱に定められているが、県税の滞納の有無を確認す

る手続が定められていないため、十分な事実確認が行われていなかっ

たことから、具体的な対応の検討を要請したもの 

　○　令和６年度に病院事業局県立病院課が執行した工事請負契約にお

いて、契約の履行に関する保証を付させていないなど、不適正な事務

処理が見受けられたことから、病院事業を引き継がれた地方独立行政

法人広島県立病院機構において各種法令や規程等が遵守され、適正な

事務処理が行われるよう、設立団体として必要な助言等を行うよう要

請したもの
 

２

西部総務事務所（本所、

総務第二課、呉支所、東

広島支所）

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
３

西部県税事務所（本所、

呉分室、廿日市分室、東

広島分室）

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
４

東部厚生環境事務所・東

部保健所（本所、福山支

所）

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
５

北部厚生環境事務所・北

部保健所

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
６ 北部こども家庭センター

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
７ 食肉衛生検査所

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 

８

西部農林水産事務所（本

所、呉農林事業所、東広島

農林事業所）

【指摘事項】 

　○　借受財産において、借受けの手続は行われているが、借受台帳によ

る記録管理が行われておらず、財産管理課への報告もされていなかっ

たもの 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし
 

９ 西部畜産事務所

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし　
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機関名 指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項

 
10 西部家畜保健衛生所

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 

11
小瀬川ダム管理事務協議

会

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】 

　○　公印の管理について、印影を記録する台帳等が整備されておらず、

使用されている公印の真正性が確認できない状況となっていたこと

から、公印台帳の整備など、必要な手続を定め、適正な公印の管理に

努めるよう求めたもの 

【検討要請事項】　なし
 

12
東部建設事務所（本所、三

原支所）

【指摘事項】 

　○　行政財産の使用料の徴収において、収入手続が遅延していたもの 

　○　行政財産の使用料の徴収において、歳入科目を使用料として徴収す

べきところ、誤って土地貸付料として徴収していたもの 

　○　行政文書の開示請求に係る費用において、歳入科目を手数料とすべ

きところ、誤って雑収として収入していたもの 

【改善を求める事項】 

　○　文書管理システムにより作成し、電子決裁を受けるべき起案文書に

おいて、文書管理システムによらずに決裁しているものがあったこと

から、広島県文書等管理規程に基づき文書管理システムを使用するよ

う求めたもの 

【検討要請事項】 

　○　委託契約において、一般競争入札に付したものの参集者がいなかっ

たことから不落随契を行っているが、仕様の内容や設計積算のチェッ

ク等不落となった原因調査のほか、履行期間や契約方法の見直しなど

具体的な検討が行われていなかったことから、入札不落後の対応にお

いては、不落となった原因の調査・確認の結果を踏まえ、処理方針を

具体的に検討した上で、最適な契約方法を選定するよう要請したもの 

また、随意契約とする理由及び根拠、見積書を徴取する相手方の選

定理由など必要な事項を明確に記載した執行伺いが作成されていな

かったことから、より適切な執行伺いの作成を要請したもの
 

13
北部建設事務所（本所、庄

原支所）

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし　

 
14 県立歴史博物館

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
15 県立府中高等学校

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 

16 県立広島井口高等学校

【指摘事項】 

　○　備品において、不用の決定及び廃棄手続を経ずに廃棄していたもの 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし
 

17 県立広島工業高等学校

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 

18 県立福山工業高等学校

【指摘事項】 

　○　行政財産使用料の徴収において、収入手続が遅延していたもの 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし
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機関名 指摘事項・改善を求める事項・検討要請事項

 
19 県立三次青陵高等学校

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
20

県立広島叡智学園高等学

校

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
21 県立広島叡智学園中学校

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし

 
22 県立福山北特別支援学校

【指摘事項】　なし 

【改善を求める事項】　なし 

【検討要請事項】　なし


